570. Il avint au Safet¹ que un frere qui estoit a la grosse forge se parti dou chastel a tout son hernois por entension de laisser la maison, et ala cele nuit a un casal des Alemans² qui estoit garnis de sarrazins; et l'endemain s'en repenti et vin a Acre, l'endemain après la prime, et vint droit a nostre maison, et au premier chapistre ou il fu cria de ceste chose merci. Et li frere li garderent a perdre l'abit, et aucun prodome parlerent de ce qu'il avoit une nuit herbergié aveuques les sarrazins; et se le casau ne fust a comancement des crestiens, et li baillis ne fust crestiens, il eut perdue la maison.

571. La septime [est] se frere estoit de mauvaise loy et n'estoit bien creans en la loy de Jhesu Crist.

572. La huitisme est, se frere faisoit contre nature et contre la loi nostre Seignor, il en perdrait la maison.

573. Il avoit a Chastiau pelerin freres qui usoient de mauvais pechié et manjoient de nuit en chambres;

570. — 1. Saphet, près et au nord du lac de Tibériade, à peu près à la hauteur d'Acre. — Cette place forte, ruinée en 1219 par les Musulmans, fut rebâtie à grands frais, en 1240, par le grand maitre Hermant de Périgord (cf. Père M[ansuet], *Hist. des Templiers*, I, p. 369-373). Mais elle fut encore arrachée à l'ordre et pour toujours, en 1266, par Bendokdar, qui massacra les défenseurs jusqu'au dernier.

2. C'est-à-dire appartenant aux chevaliers Teutoniques. Il y avait, précisément entre Saphet et Acre, plusieurs châteaux forts de cet ordre (fondé vers 1190), Montfort, par exemple, le plus important. Cf. sur ce point : Prutz, *Die Besitzungen des Deutschen ordens im heiligen Lande*. Leipzig, 1877 (avec carte).

si que cil qui estoient près dou fait, et autres qui trop l'avoient soufert, distrent au Maistre ceste chose et a une partie des prodeshomes de la maison. Et le Maistres ot conseil, que ceste chose ne venist en chapistre, que trop estoit le fait lait, mais feissent venir les freres en Acre ; et quant ils furent venus, le Maistre mist un prodome en la chambre, et autres en sa compaignie en la chambre ou il erent, et lor fist lever l'abit et metre en gros fers. Et i des freres, qui ot a nom frere Lucas, eschapa de nuit et ala as sarrazins. Et li autre dui furent mandé a Chastiau pelerin ; et l'un cuida eschaper, si fu mors, et l'autres demora en la prison grant pieuse.

574. La novisme est, se frere laisse son confanon et fuit por paor des sarrazins, il pert la maison. Et nostre viel home si dient, se frere sont mandés au servise de la maison et cil qui les mande lor done un comandor des chevaliers et ne porte point de confanon ; et dient, se aucun frere se partoit de son comandor et s'en fuist por paor de sarrazin, qu'il en perdrait la maison. Et aucun autre frere dient que il n'est pas¹ confanon, et qui laisse son comandeor en bataille bien laisseroit son confanon ; par quoi c'est bien semblant que par raison le puet l'on regarder de la maison.